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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Тотальное эндопротезирование является общепринятым и ведущим

методом хирургического лечения пациентов с тяжелыми дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями и последствиями травм тазобедренного сустава

(Сеидов И.И. с соавт., 2012; Мурылев В.Ю. с соавт., 2013; Learmonth I.D., 2007).

Во всем мире ежегодно выполняется около миллиона таких вмешательства, а в

Российской Федерации количество выполненных эндопротезирований

тазобедренного сустава (ТБС) в 2015 году достигло 61 170 и продолжает расти

(Шубняков И.И. с соавт., 2017; Soderman P. et al., 2000; Pivec R. et al., 2012).

Высокая эффективность указанных вмешательств и ежегодный рост их числа во

всех экономически развитых странах привели к появлению значительной

прослойки относительно молодых пациентов трудоспособного возраста, для

которых скорейшая реабилитация и возврат к обычной жизни являются важными

компонентами лечения (Ахтямов И.Ф., 2019; McAuley J.P et al., 2004). Поэтому в

настоящее время особую актуальность приобрели исследования, оценивающие

травматичность различных хирургических доступов при операциях первичного и

ревизионного эндопротезирования ТБС и, соответственно, сроки восстановления

после таких вмешательств.

При выполнении первичного эндопротезирования ТБС у пациентов до 60

лет хирурги особое внимание уделяют сохранению отводящих мышц бедра, так

как они рано или поздно столкнутся с необходимостью выполнения ревизионной

операцией по замене эндопротеза, что может значительно усугубить состояние

мышц и вызвать болевой синдром, хромоту, ухудшение качества жизни, а также

необходимость выполнения реконструктивно-пластических операций (Liu S. et al.,

2009; Caviglia H. et al., 2016). Данные факторы заставляют задуматься о

применении малоинвазивных доступов, позволяющих снизить интенсивность

болевого синдрома в послеоперационном периоде, а также сохранить ключевые

мышцы, обеспечивающие функцию прооперированного сустава и, прежде всего –
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среднюю ягодичную мышцу (Шубняков И.И. с соавт., 2018; McAuley J.P et al.,

2004; Lafosse J.M. et al., 2006). При этом хирургический доступ для

тазобедренного сустава должен обеспечивать достаточную визуализацию

поврежденного сустава и при этом минимально нарушать целостность важных

анатомических структур.

Неизбежность выполнения ревизионного вмешательства (иногда

неоднократного) у пациентов обсуждаемой возрастной группы и повторная

травматизация мягкотканных структур, окружающих ТБС, диктуют

необходимость применения малоинвазивных доступов не только при первичной,

но и при ревизионной артропластике. К сожалению, на данный момент

большинство работ, описывающих малоинвазивные доступы к ТБС, посвящены

именно первичному эндопротезированию, а вопрос об адекватном использовании

таких доступов при ревизионных вмешательствах остается открытым. В

частности, за период с 2002 по 2020 год была проанализирована база данных

PubMed по запросу “minimally invasive hip revision” и было обнаружено всего 11

статей, посвященных использованию малоинвазивных доступов при ревизионном

эндопротезировании ТБС, тогда как по запросу “minimally invasive hip

arthroplasty” было обнаружено 210 работ, изучающих малоинвазивные доступы

при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава.

Таким образом, вопрос применения малоинвазивных доступов при

ревизионном эндопротезировании ТБС остается недостаточно изученным, что

сдерживает их клиническое использование, тем самым сокращая реальные

возможности более быстрой, успешной и качественной реабилитации пациентов

обсуждаемого профиля.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время у специалистов имеется понимание того, что

малоинвазивные доступы при эндопротезировании ТБС не предполагают только

лишь использование короткого кожного разреза, а характеризуются

возможностями минимального повреждения мышечных структур, окружающих

сустав и влияющих на его функцию после операции (Tudor A. et al., 2015).
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Например, задний доступ нельзя отнести к малоинвазивным потому, что он

предполагает неизбежное повреждение коротких мышц-ротаторов бедра.

В настоящее время прямой латеральный хирургических доступ (Хардинга)

является одним из наиболее популярных при артропластике ТБС, который

предпочитают около 42% ортопедов во всем мире (Chechik O. et al., 2013). Однако

жировое перерождение передней порции средней ягодичной мышцы после

выполнения этого доступа при первичной артропластике ТБС может достигать

12%. К моменту выполнения первой ревизионной операции жировое

перерождение этой мышцы достигает уже 21%, а после проведения

вмешательства доходит до 34%. После выполнения двух и более ревизий через

доступ Хардинга страдает 67% передней порции средней ягодичной мышцы и

около 40% центральной порции средней ягодичной мышцы (Engelken F. et al.,

2012; Roth P. et al., 2014). Ряд авторов считают это существенным фактором для

того, чтобы исследовать методы и возможности проведения ревизионных

операций на ТБС через малоинвазивные доступы, не наносящих такого

значительного урона группе мышц, отводящих бедро (Mast N.F., Laude F., 2011;

Thaler M. et al., 2019; Ramsey R. et al., 2019).

В настоящее время при первичном эндопротезировании ТБС наиболее часто

применяются два малоинвазивных доступа – передний прямой и

переднелатеральный доступ Роттингера. По сравнению со стандартными

доступами эти малоинвазивные техники обеспечивает меньшую

интраоперационную кровопотерю, более короткий срок реабилитации при менее

выраженном болевом синдроме, а также меньший риск развития хромоты после

обсуждаемых операций за счет лучшей сохранности средней ягодичной мышцы

(Bergin P. et al., 2011; Matziolis D. et al., 2011). Однако при ревизионной

артропластике ТБС важное значение имеет визуализация ряда важных

анатомических структур, а также компонентов эндопротезов и возможность их

удаления без технических трудностей. В этом отношении указанные выше

малоинвазивные доступы практически не изучались. Кроме того, остаются

неизвестными возможности сохранения при таких доступах в ходе ревизионной
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артропластики ТБС отводящих мышц бедра. В целом же по вопросу

использования малоинвазивных доступов при ревизионном эндопротезировании

ТБС имеются лишь отдельные разрозненные публикации, а возможности и

показания к их применению четко не определены. Наличие перечисленных выше

нерешенных вопросов обусловило необходимость проведения настоящего

диссертационного исследования, а также определило его цель и задачи.

Цель исследования – провести сравнительную оценку малоинвазивных и

стандартных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава и разработать алгоритм их выбора на этапе

предоперационного планирования.

Задачи исследования

1. Изучить в сравнительном плане лабораторные показатели содержания

маркеров тканевой травматизации и оценить выраженность болевого синдрома в

ближайшем послеоперационном периоде при использовании малоинвазивных и

стандартных хирургических доступов при ревизионном и при первичном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

2. Проанализировать базу регистра эндопротезирования тазобедренного

сустава ФГБУ «НМИЦ травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена»

Минздрава России для определения частоты использования различных

хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании и выявления

факторов, влияющих на их выбор.

3. Разработать и апробировать в клинике усовершенствованную

диагностическую программу оценки состоятельности средней ягодичной мышцы

для определения целесообразности использования малоинвазивных доступов в

ходе ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

4. Сравнить малоинвазивные и стандартные хирургические доступы при

первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в отношении
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визуализации важнейших анатомических структур, необходимых для выполнения

операций ревизионного эндопротезирования.

5. На основании анализа профильных научных публикаций и результатов

собственных исследований обосновать и апробировать в клинике алгоритм

рационального выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

Научная новизна исследования

1. Впервые получены данные об уровнях содержания в крови пациентов

маркеров тканевой травматизации при выполнении различных стандартных и

малоинвазивных доступов в ходе ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава.

2. Разработана и успешно апробирована в клинике усовершенствованная

диагностическая программа для оценки состоятельности средней ягодичной

мышцы, позволяющая получить необходимые сведения для обоснованного

выбора хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава на первом этапе предложенного нами алгоритма.

3. Получены новые сведения о визуализации важных анатомических

структур, необходимых для выполнения ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава при различных стандартных и малоинвазивных доступах,

применявшихся при первичном эндопротезировании.

4. Обоснован и внедрен в клиническую практику оригинальный алгоритм

рационального выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

5. Предложено и успешно внедрено в клинику оригинальное устройство для

выведения в операционную рану и удобного позиционирования проксимального

отдела бедренной кости при тотальном эндопротезировании тазобедренного

сустава из малоинвазивного хирургического доступа, на которое получен патент

РФ на полезную модель RU 193177 U1.
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Практическая значимость диссертационной работы

1. Полученные новые данные о содержании в крови пациентов, перенесших

операции эндопротезирования тазобедренного сустава, маркеров тканевой

травматизации позволят более рационально и обоснованно подойти к выбору

хирургического доступа при таких операциях, что будет способствовать

улучшению исходов хирургического лечения.

2. Усовершенствованная диагностическая программа оценки

состоятельности средней ягодичной мышцы позволяет оценить ее

морфологическую и функциональную сохранность, что является важной

информацией при планировании операций ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава и позволит улучшить их функциональные результаты.

3. Предложенный и внедренный в клиническую практику алгоритм

рационального выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава будет способствовать более частому

применению малоинвазивных доступов по уточненным показаниям в целях более

быстрой и полной реабилитации пациентов изученного профиля.

4. Разработанное оригинальное устройство для выведения в операционную

рану и необходимого позиционирования проксимального отдела бедренной кости

позволяет снизить травматичность операции эндопротезирования тазобедренного

сустава из малоинвазивного переднелатерального доступа, а также создает

необходимые удобства для хирургов, что будет способствовать снижению

технической сложности таких вмешательств и снижению уровня болевого

синдрома в раннем послеоперационном периоде.

Методология и методы исследования

Проведенное нами сравнительное клиническое исследование включало рет-

роспективную и проспективную части. Вначале посредством анализа базы данных

регистра операций эндопротезирования тазобедренного сустава (ТБС) НМИЦ

травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена была ретроспективно изучена

структура и частота применения в 2017–2019 годах различных хирургических
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доступов в ходе ревизионных операций. Далее для проведения проспективной

части исследования были отобраны 176 профильных пациентов, которые были

разделены на группы и подгруппы сравнения, обследованы и опрошены в сроки

до 6 месяцев после проведенных операций с использованием различных

стандартных и малоинвазивных хирургических доступов.

В группу первичного эндопротезирования ТБС были включены 4

подгруппы по 30 пациентов, у которых были использованы малоинвазивный

прямой передний доступ (МППД), малоинвазивный переднелатеральный доступ

(МПЛД), стандартный прямой латерального доступ (СПЛД) и стандартный

задний доступ (СЗД). Критерием включения в данную группу были следующие

диагнозы: идиопатический коксартроз, диспластический коксартроз (дисплазия

по Crowe 1-2). Данная группа пациентов была необходима для определения

условий и оценки возможностей выполнения операций реэндопротезирования

ТБС с использованием малоинвазивного доступа путем анализа возможностей

визуализации важных анатомических структур, а также удаления и установки

компонентов эндопротезов и выяснения доступности дальнейшего расширения

малоинвазивных хирургических доступов при необходимости.

В группе ревизионного эндопротезирования 56 прооперированных

пациентов были разделены на три подгруппы в зависимости используемого

хирургического доступа: МПЛД – 11 больных, СПЛД – 33 пациента и СЗД – 12

больных. При этом в указанную группу были включены только пациенты с

сохранным проксимальным отделом бедренной кости, стенками и крышей

вертлужной впадины, а также перенесшие до этого только одну операцию –

первичного эндопротезирования ТБС.

Далее наше проспективное клиническое исследование включало три

последовательных этапа:

1. На первом этапе осуществляли сравнительную оценку хирургических

доступов при первичном и ревизионном эндопротезировании ТБС. В частности,

до операции оценивали данные пациентов (возраст, пол, вес, индекс массы тела

(ИМТ), рост, диагноз), уровень содержания маркеров тканевой травматизации (до
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операции) – креатининфосфаткиназа (КФК), лактатдегидрогеназа (ЛДГ),

аспартатаминотрасфераза (АСТ), креатинин (КРЕ), С-реактивного белок (СРБ).

Изучали также данные специальных опросников: ВАШ и Oxford Hip Score (OHS).

В группе пациентов перед ревизионным эндопротезированием ТБС

дополнительно оценивали состояние средней ягодичной мышцы посредством

УЗИ и клинических тестов, а также определяли состояние проксимального отдела

бедренной кости.

Во время выполнения операций эндопротезирования ТБС фиксировали их

длительность, а также объемы кровопотери, наличие и объемы переливания крови

и возникавшие интраоперационные осложнений. В ходе первичного

эндопротезирования ТБС прицельно изучали визуализацию анатомических

структур, необходимых для выполнения операций: по методике Созон-Ярошевича

и посредством качественной оценки визуализации, исследовалась возможность

применения ревизионного инструментария. Проводили также

интраоперационный контроль состояния средней ягодичной мышцы.

В послеоперационном периоде до выписки из стационара оценивали

процесс и особенности реабилитации наших пациентов, учитывали длительность

госпитализации и уровень интенсивности болевого синдрома. Измерения уровней

содержания пяти маркеров тканевой травматизации (КФК, ЛДГ, АСТ, КРЕ и СРБ)

проводили посредством биохимических анализов крови на 3-й, 5-й, 7-й и 9-й дни

после вмешательства.

В период после выписки из стационара изучали уровни физической

активности наших пациентов (с помощью шагомеров) через 3 и 6 месяцев после

операций первичного эндопротезирования. В этой же группе наших пациентов в

указанные сроки проводили раздачу опросников ВАШ и OHS, а далее оценивали

собранные в них данные.

2. На втором этапе проспективного исследования проводили сравнительную

оценку полученных данных при использовании одинаковых доступов в ходе

операций первичного и ревизионного эндопротезировании ТБС. Сравнивали

также между собой по изученным параметрам четыре доступа в группе
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первичного эндопротезирования и три доступа в группе ревизионного

эндопротезирования ТБС.

3. На завершающем этапе проспективной части нашего клинического

исследования обосновывали и апробировали в клинике предложенный нами

алгоритм рационального выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Операции первичного и ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава, выполненные через стандартные и через малоинвазивные

хирургические доступы, сопоставимы по травматизации мягких тканей, несмотря

на меньшую протяженность разрезов при малоинвазивных доступах, о чем

свидетельствуют полученные нами данные о сходных уровнях маркеров тканевой

травматизации в крови пациентов.

2. Малоинвазивные хирургические доступы обеспечивают в ходе операций

как первичного, так и ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

не только меньшую выраженность болевого синдрома на протяжении первых

пяти суток послеоперационного периода, но позволяют также сохранять места

прикрепления мышц к проксимальному отделу бедренной кости и, прежде всего –

сухожилие средней ягодичной мышцы, от сохранности которого во многом

зависит функция прооперированного сустава.

3. Разработанная нами программа оценки состояния средней ягодичной

мышцы на этапе предоперационного обследования позволяет точно

диагностировать степень ее повреждения в ходе предшествовавших вмешательств

и может быть эффективно использована на первом этапе реализации алгоритма

рационального выбора хирургического доступа при планировании ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава.

4. Изученные малоинвазивные хирургические доступы обеспечивают

сравнительно худшую визуализацией некоторых важных анатомических

структур, необходимых для выполнения ревизионного эндопротезирования
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тазобедренного сустава, что делает их применение нецелесообразным при

дефектах вертлужной впадины типов IIC – IV и бедренной кости – типов III и IV

по классификации Paprosky, а также после установки в ходе операций первичной

артропластики определенных моделей эндопротезов, что нашло отражение при

оценке критериев выбора хирургического доступа в разработанном нами

алгоритме.

5. Практическое использование предложенного алгоритма позволяет

увеличить долю применяющихся малоинвазивных доступов при операциях

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава, что будет

способствовать лучшей сохранности средней ягодичной мышцы и,

соответственно – достижению сравнительно лучших функциональных исходов

указанных вмешательств.

Апробация и реализация результатов исследования

Основные положения проведенного диссертационного исследования были

доложены на общероссийских научных конференциях, в том числе с

международным участием: Конференции молодых ученых Северо-Западного

Федерального округа «Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-

Петербург, 2019), Евроазиатском ортопедическом форуме (Москва, 2019),

конференции молодых ученых Северо-Западного Федерального округа

«Актуальные вопросы травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2020).

По материалам диссертации опубликовано 6 печатных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации научных результатов диссертационных исследований. Разработано

устройство для выведения в операционную рану и удобного позиционирования

проксимального отдела бедренной кости при тотальном эндопротезировании

тазобедренного сустава из малоинвазивного хирургического доступа, на которое

получен патент РФ на полезную модель RU 193177 U1.
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Результаты диссертационного исследования успешно внедрены в практику

работы клиники ФГБУ «НМИЦ травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России.

Кроме того, они используются также в учебном процессе при подготовке

ординаторов и аспирантов на профильной кафедре указанного Центра, а также

при обучении травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по

программам дополнительного образования.

Личное участие автора в получении результатов

Исследователь самостоятельно анализировал профильную отечественную и

зарубежную научную литературу для обоснования цели и задач исследования,

провел статистический анализ полученных результатов. В ходе клинической

работы автор проводил осмотр, диагностику пациентов на всех сроках

наблюдения, заносил в базу данных результаты опросов и измерений, отслеживал

отдаленные результаты исследования. Им были написаны все главы

исследования, проведен анализ ревизионных вмешательств на базе регистра

эндопротезирования НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена, были сформулированы выводы

и практические рекомендации. Помимо этого, диссертант активно участвовал в

подготовке научных публикаций и заявки на изобретение по теме работы,

выступал с научными докладами по результатам исследования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 195 страницах

текста. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы по

материалам и методам исследования, трех глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка

литературы. Работа содержит 61 таблицу и 60 рисунков. Список литературы

включает 190 источников: из них 37 – отечественных и 153 – иностранных

авторов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

ХИРУРГИЧЕСКИХ ДОСТУПОВ ПРИ ПЕРВИЧНОМ И РЕВИЗИОННОМ


[…]


(малотравматичность, меньший уровень болевого синдрома и возможность

ускоренной реабилитации) к нулю, что следует учитывать во время

предоперационного планирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный нами аналитический обзор научных публикаций по вопросам

рационального выбора наиболее подходящего хирургического доступа при

эндопротезировании тазобедренного сустава, позволил сделать заключение о том,

что абсолютное большинство опубликованных работ сравнивают между собой

стандартные и малоинвазивные хирургические доступы только при первичном

эндопротезировании. Однако в последние годы в научной литературе можно

отметить интерес к использованию малоинвазивных доступов не только при

первичном, но и в ходе ревизионного эндопротезирования тазобедренного

сустава, что объясняется стремлением улучшить результаты таких операций и

ускорить реабилитацию профильных пациентов.

Так, ряд авторов описали использование малоинвазивного прямого

переднего доступа в ревизионной артропластике (Mast N.H., Laude F., 2011; Thaler

M.R., 2016 Ramsey R. et al., 2019). Однако во всех случаях авторы выполняли

обширный мягкотканный релиз напрягателя широкой фасции, вплоть до

отсечения мышцы от места ее прикрепления, что минимизирует все

преимущества этой методики. Более того, после этих манипуляций сам

хирургический доступ нельзя отнести к категории «малоинвазивных» техник из-

за нанесения существенного урона мягкотканным структурам, окружающим

тазобедренный сустав.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что малоинвазивные

хирургические доступы достаточно редко применяются при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава, что увеличивает травматичность

таких операций, которые и без того выполняются уже на фоне серьезной травмы

мышц, полученной во время первичного эндопротезирования ТБС. Поэтому, судя

по имеющимся научным публикациям, в интересах улучшения результатов

хирургического лечения профильных пациентов целесообразно разобраться в

реальной травматичности таких доступов и точнее определить показания к их

клиническому применению при ревизионных операциях артропластики
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тазобедренного сустава, что и определило цель и задачи нашего

диссертационного исследования.

Целью настоящей диссертационной работы было проведение сравнительной

оценки малоинвазивных и стандартных хирургических доступов при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава и разработка алгоритма их выбора на

этапе предоперационного планирования. Для выполнения цели нашего

диссертационного исследования были поставлены пять связанных между собой

задач.

В ходе решения первой задачи, представленной в третьей главе

диссертации, было показано, что мышечная травма присутствует при выполнении

всех изученных хирургических доступов и зависит не только от отсечения мышц

от мест их прикрепления, которое производилось исключительно при

стандартных доступах, но и от тупого давления на них ретракторами для

расширения операционной раны, которое присутствовало при выполнении любых

доступов: как стандартных, так и малоинвазивных. В то же время было

установлено, что основным достоинством малоинвазивных хирургических

доступов является сохранение интактными всех точек фиксации мышечных

структур, отвечающих за стабилизацию тазобедренного сустава. Именно этот

момент положительно сказывается на функциональной активности пациентов в

послеоперационном периоде и способствует их ранней реабилитации, прежде

всего, за счет отсутствия риска отрыва рефиксированных сухожилий мышц после

использования стандартных доступов.

В рамках выполнения второй задачи диссертационной работы в ходе

изучения данных 4275 ревизионных эндопротезирований ТБС из регистра

эндопротезирования НМИЦ травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена было

установлено, что в абсолютном большинстве случаев (93%) при ревизионном

эндопротезировании ТБС хирурги использовали стандартный прямой

латеральный доступ, а малоинвазивные методики применялись лишь только в

0,8% случаев. Было выяснено, что стандартный задний доступ используется в

более сложных клинических ситуациях в 5,7% случаях, преимущественно при
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наличии массивных костных дефектов в области вертлужной впадины, которые

обычно требуют выполнения в ходе оперативных вмешательств костной

пластики, а также в случаях планирующегося использования систем

дополнительной фиксации вертлужного компонента эндопротеза. Можно

утверждать, что этот доступ ассоциируется у хирургов с лучшим обзором

необходимых анатомических структур и возможностью использования любого

дополнительного инструментария в операционной ране.

При решении третьей задачи на основании изучения состояния средней

ягодичной мышцы у пациентов, ожидающих выполнения ревизионного

эндопротезирования тазобедренного сустава, была разработана

усовершенствованная диагностическая программа состоятельности средней

ягодичной мышцы для оценки целесообразности использования малоинвазивных

доступов у профильных пациентов. Данная программа сочетала в себе

предоперационную УЗИ диагностику состояния средней ягодичной мышцы, учет

различных клинических симптомов, оценку рентгенограмм проксимального

отдела бедренной кости, а также сравнение состояния указанной мышцы во время

выполнявшихся операций. Указанная программа, на наш взгляд, может быть

рекомендована для оценки целесообразности выполнения малоинвазивных

доступов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава, так как

при скомпрометированной средней ягодичной мышце использование

малоинвазивных доступов, по сути, теряет смысл.

Далее, в ходе решения четвертой задачи при выполнении анализа

визуализации малоинвазивных доступов к основным их недостаткам были

отнесены: ограниченный обзор анатомических структур (особенно бедренной

кости) и малое значение таких параметров, как угол операционного действия,

площадь раневой апертуры и угол наклона оси операционного действия, из-за

чего хирургу приходится применять специальный изогнутый инструментарий

даже при стандартных первичных операциях. В случаях сложного первичного

эндопротезирования или ревизионных вмешательств, когда необходимо

применить дополнительные системы фиксации компонентов эндопротезов,
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например, аугменты для заполнения дефектов вертлужной впадины или же

пластины на бедренную кость, это становится либо невозможным, либо приводит

к массивному мягкотканному релизу, перечеркивающему все преимущества

малоинвазивных доступов.

При удалении цементных бедренных компонентов и бесцементных

компонентов с дистальной фиксацией прямой передний доступ

продемонстрировал ограниченную способность к выведению бедренной кости,

что затрудняет применение специального ревизионного инструментария для

удаления таких компонентов. В отличие от малоинвазивного прямого переднего,

малоинвазивный переднелатеральный доступ оказался связан с лучшей

возможностью выведения бедренной кости, что позволяет с меньшими

техническими трудностями и без дополнительного проведения обширного

мягкотканного релиза выполнить замену бедренного компонента любого типа

фиксации (цементного или бесцементного), а также прямого или изогнутого

профиля.

В ходе выполнения пятой задачи диссертационного исследования на

основании полученных результатов был разработан и успешно апробирован в

клинике алгоритм рационального выбора хирургического доступа при

ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава. Этот алгоритм был

успешно апробирован у 56 пациентов, среди которых малоинвазивный

переднелатеральный доступ (МПЛД) был успешно применен у 11 (19,6%). При

этом было показано, что рациональное применение предложенного нами

алгоритма позволило увеличить долю использования малоинвазивных доступов с

5,5% до 19,6%. По нашему мнению, это будет способствовать сохранению

интактным сухожилия средней ягодичной мышцы и, благодаря этому –

улучшению исходов указанных операций, а также более быстрой и полной

реабилитации профильных пациентов.

Отдельно, на наш взгляд, следует отметить, что при выборе доступа для

проведения ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

травматолог-ортопед должен учитывать степень освоения им стандартных и
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малоинвазивных доступов к ТБС. Он, безусловно, должен в совершенстве владеть

всеми доступами, а также успешно применять их в своей клинической практике

на постоянной основе и, прежде всего, при выполнении операций первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава.

В целом, по нашему мнению, проведенное нами клиническое исследование

позволило решить все поставленные задачи и благодаря этому достичь цели

диссертационной работы – провести сравнительную оценку стандартных и

малоинвазивных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании

тазобедренного сустава и разработать алгоритм их рационального выбора на

этапе предоперационного планирования. Выводы и практические рекомендации,

сделанные по результатам проведенного исследования, представлены в

следующих разделах диссертации.
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ВЫВОДЫ

1. При эндопротезировании тазобедренного сустава статистически

значимые различия в значениях маркеров тканевой травматизации были

выявлены только в отношении С-реактивного белка, уровень которого был

меньше при использовании малоинвазивного переднелатерального доступа по

сравнению со стандартным прямым латеральным доступом на 3-и, 5-е и 7-е сутки

после ревизионных операций (p<0,05), а после первичного эндопротезирования –

меньше на 3-и и 5-е сутки (p<0,05) при использовании малоинвазивных доступов

по сравнению со стандартным задним доступом.

2. Выраженность болевого синдрома в области оперативного

вмешательства, оцененная в баллах по визуально-аналоговой шкале боли, была

значимо ниже (p<0,05) при изученных малоинвазивных, чем при стандартных

хирургических доступах на протяжении первых пяти суток после операций

первичного эндопротезирования и в течение первых четырех суток – после

ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава.

3. Анализ данных регистра эндопротезирования тазобедренного сустава

показал, что при ревизионной артропластике в абсолютном большинстве случаев

(93,5%) хирурги предпочитают стандартный прямой латеральный доступ, однако

при необходимости замещения выраженных костных дефектов в области

вертлужной впадины, а также при наличии показаний к использованию

дополнительных конструкций применяется стандартный задний доступ (5,7%), а

два изученных малоинвазивных доступа используются лишь в ходе 0,8%

ревизионных операций при отсутствии указанных выше факторов.

4. Разработанная диагностическая программа оценки состояния средней

ягодичной мышцы, предполагающая четыре последовательных шага

обследования, позволяет оценить ее морфологическую сохранность и

функциональную состоятельность, а практическое использование указанной

программы обеспечивает получение необходимой информации для
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обоснованного выбора хирургического доступа при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава.

5. При первичном эндопротезировании тазобедренного сустава

изученные малоинвазивные хирургические доступы обеспечивают относительно

худшие условия для визуализации важных анатомических структур и выполнения

оперативных приемов в операционной ране по сравнению со стандартными

хирургическими доступами, в частности: меньшую площадь раневой апертуры

(22,5 см² и 21,8 см² против 45,5 см² и 42 см²), меньший угол операционного

действия (47,5° и 38,86° против 82,5° и 84,3°) и меньший угол наклона оси

операционного действия (78,2° и 74,8 против 82,5° и 84,3°), что ограничивает их

применение в ходе ревизионных операций при наличии значительных костных

дефектов и необходимости применения дополнительных фиксирующих

конструкций.

6. Предложенный алгоритм обеспечивает рациональный выбор

хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании тазобедренного

сустава с учетом индивидуальных особенностей пациентов и ранее

установленных им конструкций, что позволило в ходе его клинической апробации

увеличить долю использования малоинвазивных хирургических доступов с 5,5%

до 19,6% и, благодаря этому, избежать повреждений сухожильной части средней

ягодичной мышцы в месте ее прикрепления к большому вертелу.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ходе предоперационного планирования при выборе хирургического

доступа для операций ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

целесообразно использовать предложенную диагностическую программу для

оценки состоятельности средней ягодичной мышцы, от сохранности которой во

многом зависит выбор в пользу малоинвазивных доступов.

2. На этапе предоперационного планирования следует учитывать, что

выполнение малоинвазивных доступов противопоказано при наличии обширных

костных дефектов в области вертлужной впадины (типов IIC–IV), а также

больших дефектов проксимального отдела бедренной кости (типов III–IV) по

классификации W. Paprosky, поскольку ограниченная визуализация в

операционной ране не позволяет уверенно выполнять в таких клинических

ситуациях необходимые процедуры костной пластики.

3. Помимо наличия обширных костных дефектов в области

оперативного вмешательства при выборе рационального хирургического доступа

для операций ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава следует

обязательно учитывать особенности ранее установленных конструкций и

необходимые приемы для их удаления, которые могут быть затруднены или вовсе

неосуществимы при малоинвазивных доступах.

4. Использование малоинвазивных доступов при ревизионном

эндопротезировании тазобедренного сустава может быть рекомендовано лишь

тем травматологам-ортопедам, которые имеют достаточный опыт их применения

в ходе операций первичного эндопротезирования указанного сустава.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСТ – аспартатаминотрасфераза

ВАШ – визуально–аналоговая шкала

ИМТ – индекс массы тела

КРЕ – креатинин

КФК – креатининфосфаткиназа

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МПЛД – малоинвазивный переднелатеральный доступ

МППД – малоинвазивный прямой передний доступ

МРТ – магниторезонансная томография

СЗД – стандартный задний доступ

СПЛД – стандартный прямой латеральный доступ

СРБ – С–реактивный белок

ТБС – тазобедренный сустав

УЗИ – ультразвуковое исследование

OHS – Oxford hip score
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