## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Синеокого Андрея Дмитриевича на тему «Сравнительная оценка малоинвазивных и стандартных хирургических доступов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.**

**Актуальность темы исследования** обусловлена большим количеством выполняемых в России и в мире операций ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава, большим количеством молодых и трудоспособных пациентов, для которых большое значение имеет состояние мягкотканых структур, окружающих сустав, что заставляет рассмотреть возможность применения малоинвазивных доступов не только при первичных, но и при ревизионных вмешательствах. На данный момент отсутствует алгоритм выбора рационального хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава.

**Цель и задачи** диссертационного исследования сформулированы четко, направлены на решение вопроса о проведении сравнительной оценки и разработке выбора рационального хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава.

**Материал исследования** включает проспективный анализ 176 случаев первичного и реэндопротезирования тазобедренного сустава, разделенных на подгруппы по типу используемого доступа. Ретроспективная часть исследования представлена анализом 4275 ревизионных вмешательств на базе регистра эндопротезирования тазобедренного сустава, заполняемого в ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена».

**Результаты исследования:** автором представлены результаты включенных операций, отмечены функциональные результаты, выполнен анализ маркеров тканевой травматизации в послеоперационном периоде, произведена оценка визуализации необходимых анатомических структур, необходимых для выполнения ревизионных вмешательств. Разработана диагностическая программа состоятельности средней ягодичной мышцы для оценки целесообразности использования малоинвазивных доступов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава. Далее, на основании проведенных исследований был разработан и апробирован в клинике алгоритм выбора рационального хирургического доступа при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава.

Сформированные автором задачи диссертационного исследования представляются успешно решенными, достоверность демонстрируемых результатов не вызывает сомнений. Практические рекомендации должным образом обоснованы на материале исследования. Результаты и основные положения диссертационного исследования доложены на конференциях различного уровня и представлены в 6 публикациях (из них 3 в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

Автореферат полностью соответствует основному содержанию диссертации. Замечаний принципиального характера по рецензируемому автореферату нет.

**Заключение:** По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследования, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертация Синеокого Андрея Дмитриевича. соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Синеокий Андрей Дмитриевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Доцент кафедры травматологии и ортопедии, лечебной физкультуры и спортивной медицины ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук (14.01.15 - травматология и ортопедия)

Кролевец Игорь Владимирович

« 09 » ноября 2020г.

Подпись д.м.н. Кролевца И.В. заверяю:

Ученый секретарь ученого совета ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
д.м.н., доцент

Н.Г. Сапронова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 344022, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, переулок Нахичеванский, 29, тел. 8(863) 2504200; E-mail: okt@rostgmu.ru